Barcelona, 6 de juny de 1984

1336 novembre 20. Girona Girona, Arxiu Històric Pro-
vincial, Notaris, Girona 5,
vol. 19, f. 10

El bisbe de Girona, Arnau de Montrodon, estableix Jaume d'Hospital i Fran-
cesc des Puig, clergues de casa seva, procuradors en el deseiximent fet contra

ell pel noble Bernat Hug de Rocabertí amb la lletra de batalla inclosa en la
procura.

Noverint universi quod nos Arnaldus, Dei gratia episcopus Gerundensis,
attendentes quod nobilis Bernardus Hugonis de Ruppebertino direxit nobis
quandam litteram diffidatoriam patentem suoque sigillo sigillatam, cuius littere
tenor noscitur esse talis: «Al molt honrat .A., per [f. 10 v ] la gràcia de Déu
bisbe de Gerona, de nós En Bernat Huc de Rocabertin. Fem-uos saber, sèyner,
que auem entès e som certs que tiós per alcuna rahon fetz tort e a<vet>z fet
e fet fer <a> alcuna perssona, a qui nós del dit fet ne d'altre no podem fahr
ne li falriem de res. [En]cara som certz que per la damontdita rahon, saluan
uostr[a] honor, aue[tz] trencada [uostd a paraula e promession al damontdit
e a d'altres per él. Encara sabem que del dit fet sotz estat affrontat per sauis
e per altres persones bones e que tota ora hi sotz fuyt, si ben sotz cert que de
dret fayets e fetz [m]anifest tort. E com nós assó més no pugam sofferir, ab
mal e greu que .ns és, desexim-nos de uós e de tot so del uostre e dels uostres,
axi que de mal que feséssem a u6s ne a res del uostre ne del lur tengutz no us
seriem. E plägra'ns fort que en altra manera hi aguéssets proueyt per so que
nós no us n'aguéssem a fer enug. Enperel, si del montdit fet uos uolietz camiar
e y uoliets anar, axi com de justicia e de dret deuetz, nós seríem apparellats
que us donassem treua e la us feéssem donar, qui semblanment s'auran a
desexir de uós. Dada a Peralada, dimenge a xvii del mes de deembre del ayn
de M CCC xxxyi». Verum, cum, salvo honore ipsius nobilis, nullam iniustitiam
ipsi nobili vel alii cuicumque fecerimus, immo iuste et licite processimus ad
omnia iuxta canonica instituta, idcirco constituimus et ordinamus vos, Iacobum
de Hospitali et Francischum de Podio, clericos de familia nostra, absentes, et

LLETRA DE BATALLA CONTRA EL BISBE DE GIRONA 	 253

utrumque vestrum in solidum, ita etc., procuratores nostros certos et speciales
ad comparendum pro nobis et nomine nostro coram venerabilibus vicario seu
subvicario et iudicibus curiarum Gerunde et Bisulduni vel loca tenentibus eorum-
dem et ad exponendum eis et cuilibet ipsorum predictum diffidamentum seu
«acuyndamentum» et ad firmandum pro nobis et nomine nostro et hominum